
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: NUNES E OLIVEIRA LTDA
Endereço: Estrada da Vigia, Bairro: Santa Rita de Cássia, 01
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424499

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1735/2012 – NGP.SUSIPE    

BELÉM/PA, 20 DE AGOSTO DE 2012.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (dez) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor SERGIO CAMPOS OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional 
nº 54191458, lotado(a) no(a) CRPP III, no período de 
09/08/2012 a 18/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424515

PORTARIA: 1715/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Senador Jose Porfi rio/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203559/FRANCINETE GOMES DE F.MONTEIRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 
19/07/2012
57174291/GERALDO PIEDADE DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 19/07/2012
8083222/MATILDE FERREIRA PONTES (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424526

PORTARIA: 1716/2012
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203585/ANA LUCIA VIEIRA SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 19/07/2012
5890483/LETICIA SOUSA ADAD (AGENTE PRISIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 19/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424370

PORTARIA: 1730/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLAUDIO JOSE DE OLIVEIRA GIFONI       DIRETOR                  
54204233
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
3,700.00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424411

PORTARIA: 1733/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES   DIRETOR                  
54448103
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              
1,500.00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424424

PORTARIA: 1731/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELO HORACIO ALFARO                GERENTE                  57490691
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              
1,000.00
Observação: NULL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424428

PORTARIA Nº. 1589/2012-NAR/NGP. SUSIPE de 27/07/2012, 
publicada no DOE n° 32.211 de 01/08/2012.

Onde se lê: conceder 01 e 1/2 diárias nos dias 30/07/2012 a 
31/07/2012.
Leia-se:conceder 02 e 1/2 diárias nos dias 30/07/2012 a 
01/08/2012.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424430

PORTARIA Nº. 1590/2012-NAR/NGP. SUSIPE de 27/07/2012, 
publicada no DOE n° 32.211 de 01/08/2012.
Onde se lê: conceder 01 e 1/2 diárias nos dias 31/07/2012 a 
01/08/2012.
Leia-se:conceder 01 e 1/2 diárias nos dias 01/08/2012 a 
02/08/2012.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424442

Dispensa: 89/2012
Data: 10/08/2012
Valor: 1,812.00
Objeto: Aquisição de materiais para a cozinha do Centro de 
Reeducação Feminino – CRF.
Fundamento Legal: ARTIGO 24 INCISO II DA LEI FEDERAL 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          
Estadual
03421131662980000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PALMAS COMERCIAL LTDA
Endereço: Psg Cumaru, Bairro: Marco, 11
CEP. 66095-080 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424234

PORTARIA: 2630/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, programadas pela DTO, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Nova Timboteua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572022231/ANTONIO CARLOS DA CUNHA FIGUEIREDO (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
20/08/2012
572071861/DENIS PINHEIRO VALES (Agente de Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
572018011/JOSÉ ROBERTO FARIAS DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
572013621/LEANDRO OLIVEIRA SOUZA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
572033641/MARIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424260

PORTARIA: 2631/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, programadas pela DTO, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572016741/FRANCISCO AIRES DA SILVA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
58681573/GENIVAL ALVES DE SOUSA (Agente de Trânsito) / 
5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
572019961/LUZINALDO BATISTA FRANÇA (Agente de Trânsito) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 20/08/2012
572017411/MARIZANGELA BITTENCOURT GUIMARÃES (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
20/08/2012
572018091/WELLINGTON DE SOUZA COSTA (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 
20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424277

PORTARIA: 2632/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, para atender a solicitação da prefeitura 
local, ofício nº 104/2012, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572020631/EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
572282901/KATY KEIZER DE LIMA LIMA (Agente de Trânsito) / 
4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 

(Agente de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 
a 20/08/2012
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 20/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424290

PORTARIA: 2633/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223812/SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
04/09/2012
541844443/SANDRA TEREZINHA BRAGA TEIXEIRA DE 
SOUZA (Assistente de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 
06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424294

PORTARIA: 2634/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDERSON JOSÉ DA SILVA E SILVA         Agente de Trânsito       
572020631
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424298

PORTARIA: 2635/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FÁBIO JÚNIOR PEREIRA PENHA            Assistente de Trânsito   
555891371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339036              150.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424925

PORTARIA Nº 2720/2012-DG/CDRH DE 20.08.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria 2689/2012-DG/CGP, que tornou sem 
efeito a Portaria 2594/2012-DG/CGP, revogando a designação 
do servidor MAURO LARRISON SIQUEIRA SOUZA, Assistente de 
Trânsito, matricula 57200647/1, para desenvolver na CIRETRAN 
“A” de Paragominas, as atividades de Examinador de Trânsito, 
no período de 11.08.2011 à 11.08.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424305

PORTARIA: 2643/2012
Objetivo: A fi m de dar suporte de informática ao atendimento 
volante 2ª fase, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753132/CLAUDIO ANDERSON DE SOUZA WASSALLY 
(Motorista) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
19/08/2012
555891371/FÁBIO JÚNIOR PEREIRA PENHA (Assistente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 19/08/2012
555875691/FABRÍCIO EVANGELISTA CORRÊA (Tec. Info.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 19/08/2012
7734923/JOSÉ RIBAMAR SILVA LIMA (Analista Adm.) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 19/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424312

PORTARIA: 2645/2012
Objetivo: A fi m de inspecionar estrutura danifi cada do portão 
da vistoria/pátio de retenção da Ciretran, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572289811/ARLEI COSTA GONÇALVES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2012 a 17/08/2012
571756432/HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO (Analista 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/08/2012 a 
17/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424338

PORTARIA: 2646/2012
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito, bem como a segurança e a fl uidez do trânsito 
nas vias locais, cumprir cronograma de ações de fi scalização 
programadas pela DTO, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


